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// NAV

Ulike «typer» flyktninger

oAsylsøker
oFlyktning
oKvoteflyktning
oFamiliegjenforente
oEnslige mindreårige
oAMOT
oSekundærbosetting
oFriby

Brukernavn
Presentasjonsnotater
AsylsøkerOpplæring av norsk og samfunnskunnskap påbegynner allerede i mottaket. FlyktningRett og plikt til introduksjonsprogram KvoteflyktningDet varierer hvor lang tid på forhånd kommunen får beskjed om at de ankommer (fra uker til at de «akutt» har landet på Gardermoen).  Vi får vanligvis beskjed om når de ankommer, men i sommer skjedde det en systemsvikt hvor UDI ikke varslet videre, og vi fikk beskjed om at det var landet en på Gardermoen. Vi snudde oss rundt og løste det selvsagt, og for denne personen så hadde vi bolig klar. Disse personene må hentes på Gardermoen og bosettes umiddelbart i kommunen. De er ikke via mottak og har da heller ikke påbegynt norsk/ samfunnskunnskaps opplæring. Disse har rett og plikt til introduksjonsprogram.Familiegjenforente Kommunen må bistå eventuelt forberede tilpasset bolig ut fra den nye familiesituasjonen.Familiegjenforente til flyktninger er blant gruppene som er omfattet av integreringsloven. De fleste voksne har de rett og/eller plikt til norskopplæring og introduksjonsprogram.Enslige mindreårigeTilskuddet skal dekke aktiviteter og tiltak som bidrar til at enslige mindreårige flykninger bosettes så raskt som mulig og får et godt bo- og omsorgstilbud.  IMDI spesifiserer i anmodningen til kommunen antall enslige mindreårige og ofte differensiert i alder 0-15 år og 15 – 18 år. For 2021 var anmodningen totalt 4, 2 i hver aldersgruppe.  Som dere vet er det også for 2022 4 personer men alle mellom 15-18 år. AMOTInnhold og krav til oppfølging er lik som om personen er i mottak, begrensede tjenester og rettigheter.UDI og kommunen inngår en avtale om at kommunen skal følge opp. Kommunen får en godtgjøring (egne satser) til å dekke nødvendige utgifter som livsopphold, bo utgifter mm.Disse har ikke rett og plikt til introduksjonsprogram.Kommunen får noe Norsktilskudd for Norskopplæring lik det kommunen får dersom personen bodde på mottak i kommunen. Store utfordringer vedr å legitimere identitet- opprette Bank ID – konto nummer- arbeid – førerkort – benytte digitale søknadsskjemaer/ andre digitale tjenester eller eks følge opp barn i skole via Foreldre portalen. Studere ved universitet etc.  Selv om de skulle få innvilget oppholdstillatelse og kan bosettes og få rett på introduksjonsprogram så vil mangel på identitet og de konsekvenser det gir forfølge/ begrense deres muligheter og våre muligheter til tiltak.Vi har 4 pr i dag på AMOT, men flere i Larvik uten gyldig ID – totalt i landet er det 931 personer pr i dag. Skattedirektør Nina Schanke Funnemark jobber nå for at også denne gruppa kan få løst problemene med manglende ID gjennom å la dem få Nasjonalt ID kort. Det hadde lettet og bidratt mye i vårt arbeid om det skjer. SekundærbosettingDersom kommunen de ønsker å flytte til aksepterer dette vil ny kommune overta ansvar og plikter overfor flyktningen og kan søke om gjenværende integreringstilskudd. For noen vil deltakelse i introduksjonsprogrammet fortsatt gjelde.FribyEn friby forfatter har rett og plikt til introduksjonsprogram (innhold i program skal tilpasses og ivareta mulighetene for å utvikle forfatterskapet) Vi har til nå hatt 2 kvinnelige Friby forfattere. 



// NAV

Bosetting av flyktninger med nedsatt funksjonsevne eller 
atferdsvansker

• NAV koordinerer
• Mange ulike tjenesteytere 

involvert
• Forverret saksbehandling
• Hele kommunen bosetter 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Det er to typer tilskudd kommunen kan søke om;Tilskudd 1 er et engangstilskudd kommunen kan få enten i første eller andre bosettings år. Kostnadene kommunen søker om å få dekket, må være på minimum 100 000 kroner. Sats for 2021 er 196 400, som blir utbetalt i sin helhet så lenge godkjente tiltak i søknaden kommer over innslagspunktet.Tilskudd 2 kan innvilges årlig i inntil fem år etter bosetting. Kostnadene kommunen søker å få dekket må være på minimum 200 000 kroner per tilskudds år. Maks tilskudd for 2021 er 1 430 000.I 2019 fikk vi inn 10,6 mill. i tilskuddI 2020 fikk vi inn 3,6 mill.Så langt i år 2,0 mill. Kommunen må dokumentere at årsaken skyldes forhold som har oppstått før personen ble bosatt i kommunen. Koordinering og ansvaret for å søke tilskuddet ligger pr i dag hos NAV. NAV koordinerer og skriver selve søknaden, men det kan være mange involverte tjenester i kommunen som må dokumentere og synliggjøre behov og hvilke tiltak man vurderer vil være nødvendige. Ved innvilgelse av søknad overføres beløpet til NAV hvor NAV deretter overfører til de tjenestene/ virksomhetene i kommunen hvor tiltak/ kostnader er dokumentert. Dette krever et nøye og detaljert regnskap i hht regelverk. Både Larvik og andre kommuner opplever at saksbehandlingen har blitt vesentlig forlenget ( opp mot 13 mnd.),  at det gis avslag på flere søknader nå enn tidligere til tross for at dokumentasjon foreligger i hht til forskrift og regelverk.  Kommunene opplever forskjeller mellom fylkene i krav og vurdering av dokumentasjon, og det er også forskjeller innad i samme fylke på tilnærmet identiske søknader. KS jobber med saken. Kommunen må yte tjenester personen har rett til og behov for uavhengig av om vi får tilskudd eller ikke, men det sier seg selv at det blir kostbart dersom vi ikke får dekket kostnadene via tilskudd. 
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o Barnevern
o Boligforvaltningen
o Helse
o Skole / barnehage
o LLS
o Mye praktisk skal ordnes

Ansvar og samarbeidsstrukturer mellom tjenester og aktører i 
kommunen når en flyktning bosettes og følges opp i sitt 
introduksjonsprogram 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Når IMDI retter sin anmodning om det totalet antallet de ønsker kommunen skal bosette for et år skjer dette både via post inn til kommunen, men også i NIR (Nasjonalt register for integreringsarbeid). Det er i NIR kommunen må registrere svaret på anmodningen etter behandling og vedtak i hovedutvalget, NAV har ansvaret for dette. Konkrete anmodninger på gitte personer/ familier skjer i NIR løpende gjennom året. NAV har ansvaret for å følge opp dette og sende svar til IMDI. Dersom anmodningen gjelder enslige mindreårige kontakter NAV barneverntjenesten. Umiddelbart etter bekreftelse om å bosette en person/ familie får denne oppnevnt en veileder i NAV avdeling flyktning som begynner forberedelser og kobler på de instanser og tjenester som skal og må involveres. Barnevernet: EksempelBoligforvaltningen: Utfordringen i dette er uforutsigbarheten i å vite både når bosetting vil skje i løpet av året, skjer dette spredt eller kommer det mange på enn gang.  Hvor mange er enslige og familier som indikerer hvilken type og størrelse på bolig det er behov for. Boligforvaltning samarbeider også med eiendom om kjøp av boliger. I år har det kommet nesten like mange familiegjenforente som ordinære bosatte. Da er det utfordrende å skaffe boliger tidsnok. Helse: Her er det ulike krav ut fra om flyktningen har hatt opphold i mottak, er direkte ankommet som kvoteflyktning eller kommer som familiegjenforent. For kvoteflyktninger og familiegjenforente som ikke har hatt opphold i asylmottak så er det obligatorisk tuberkuloseundersøkelse som skal være gjennomført innen 14 dager etter bosetting. For de som har hatt opphold på asylmottak er denne gjennomført, men det anbefales kommunen og tilby helseundersøkelse også for dem innen 3 mnd. etter ankomst. LLS: I den nye integreringsloven kreves et enda tettere samarbeid  - det kan være LLS eller fylkeskommunen - da det i ny lov skal utarbeides en integreringsplan hvor både sluttmål for programmet og norskmål skal fastsettes. Ansvar for fastsettelse av sluttmål er NAV, ansvaret for norskmålet er LLS eller fylkeskommunen. Før var det to planer, nå er det en plan. Startet med mal på 17 sider, jobbet oss ned til 7 sider. Deltakere i introduksjonsprogrammet skal ha 37,5 timer uke og har rett på 5 uker ferie slik det er i et ordinært arbeidsliv. For de deltakere som helt eller delvis følger undervisning på Norskskolen og Voksenopplæringa i sitt introduksjonsprogram vil disse i skolens ferie måtte ha annet tilbud. Det er NAV som da er ansvarlig for å legge til rette og fylle disse ukene med et godt og tilpasset innhold. Disse ukene omtales som Navs intro aktive uker. Dette gjelder da 4 uker på sommeren, høstferie og vinterferie ukene. Ved ankomst til nytt land og bosetting i kommune vil det være mye praktisk som skal ordnes og tilrettelegges for flyktningen. Veileder ved NAV bistår derfor mye praktisk den første tiden. Noen av de viktigste områdene og få på plass så raskt som mulig er kontakt og oppmøte hos politiet i Stokke for å få oppholds kort/ reisebevis, skaffe Bank-ID, opprette konto, kontakte skatteetat og folkeregister. Videre vil det være mye praktisk bistand rundt etablering i bolig, innkjøp, tilkobling til nettverk og strømabonnement.  Informasjon om de viktigste tjenestene i kommunen, politi, legevakt, skole, barnehage og vising av hvor disse ligger i byen. Videre informasjon om kollektivtilbud, kultur og fritidsmuligheter osv. 
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• Karantene
• Smitte/ isolasjon
• Familiegjenforente  
• Digital intro aktive uker

Bosetting – oppfølging i en 
pandemi

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Det å bosette kvoteflyktninger er i seg selv noe mer utfordrende enn å bosette fra et mottak. Vi kjenner svært lite til bakgrunn og hva den enkelte kan/ ikke kan på forhånd. Vi blir varslet om ankomst dato slik at vi kan forberede oss ved å utstyret bolig med basis innhold, men primært skal jo familien/ personen selv være med under innkjøp. På toppen av dette får vi da altså en pandemiEksempel  - familie hvor det ble testet positivt. Begrenser svært mye i hva vi kan utføre av oppfølging, men familien måtte få noe praktisk bistand selv under isolasjon så da ble det utført i fult smittevernutstyr. Videre ble det handlet inn mat for dem hvor vi måtte forsøke å forklare tilberedning mv.  Særlig utfordrende var også å informere om viruset og smittevernregler, det handler ikke kun om å oversette til samme språk når man ikke forstår selve innholdet – har ingen assosiasjoner eller knagger å henge ting på.  Det er mye som skal læres og erfares i nytt land.Det var et svært godt samarbeid med barneverntjenesten i denne saken, da et av familiemedlemmene var mindreårig og under deres ansvar og tilfeldig så var det språkkunnskaper hos barneverntjenesten som samsvarte med flyktningenes. De vi i liten grad har kontroll på er familiegjenforente og deres ankomst. Det kan plutselig ankomme folk til byen eller vi får bare to-tre dagers varsel. Det i seg selv skjønner man åpenbart er en utfordring dersom det er behov for bolig, praktisk bistand osv. Midt under den verste nedstigningen i pandemien ( butikker, barnehage, skole mm) så kommer en stor familie som skal gjenforenes med en her boende på 19 år ( utgangspunktet enslig mindreårig på ettervern i bv.tj).  Av ukjent årsak ble de sendt rett til Larvik uten karanteneopphold på Gardermoen. Her hadde vi utfordringer med å skaffe møbler og annet utstyr tidsnok. Naboer reagerer på at de må flytte inn i hus uten møbler og utstyr ( Hva driver Larvik kommune med?).
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Ny integrerings lov

• Status implementering
• Ny og gammel lov parallelt 
• Varighet/ differensiering basert 

på kompetansekartlegging/ 
karriereveiledning 

• Forutsetninger for å fullføre 
videregående skole

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Vi begynte tidlig å jobbe med hva den nye loven ville innebære av endringer for oss og deltakere som vil komme inn under ny lov fra 1.1.2021. Allerede under høringsforslaget til ny lov gav kommunen flere tilbakemeldinger og synspunkter faglig, men også spørsmål til hvordan enkelte deler skulle forstås og anvendes. Vi erfarer i dag at flere av de bemerkningene vi hadde i høringen ikke er løst eller beskrevet hvordan skal tolkes. Det fører til usikkerhet og vi må « prøve» oss fram. Det er ikke bra i oppfølgingen av flyktningen. Vi vil måtte følge opp intro deltakere etter både gammel og ny lov fremover, det kan fort bli 2-3 år frem. Det i seg selv er utfordrende og måtte jobbe ut fra to ulike lovverk samt også for registrering i system mv. Men det er noe vi bare må løse. Varighet/ differensiering basert på kompetansekartlegging/ karriereveiledning: Allerede under høringen gav kommunen tilbakemelding på at det kunne bli utfordringer rundt bestemmelsen om at det er hvilken kompetanse/ utdanning den enkelte har med seg fra hjemlandet som er avgjørende for hvor lang tid man får i introduksjonsprogrammet.  De fleste flyktninger ønsker forutsigbarhet i lang tid fremover også når det gjelder sikring av økonomi.  Kommuner i Norge erfarer nå at flyktninger som har fullført grunnskole eller annen utdanning fra hjemlandet ikke velger å informere om dette for å sikre så lang varighet som mulig i program, og dermed trygghet for en viss inntektssikring framover. Dette er definitivt ikke intensjonen eller ønsket hensikt ved ny lov.  Henvendelser til Statsforvalteren gjøres for å få avklaringer om hvordan kommunene skal forholde seg, og håndtere dette i trå med intensjonen i loven.  Dette blir viktig å få gode og tydelige avklaringer på slik at det ikke blir forskjell mellom kommuner/ regioner i hvordan dette håndteres. Forutsetninger for å fullføre videregående skole: Noen deltakere skal rett til videregående opplæring som Fylkeskommunen har ansvar for, da også ansvar for norskopplæringen. Norskopplæringen skal skje i den ordinære opplæringen. Videregående skole følger opplæringsloven. Fylkeskommunen har foreløpig ikke endret tilbudet, slik at det er særlig tilpasset flyktninger. Dette er utfordrende.  Dagens opplæringslov sier noe om rett til særskilt språkopplæring, erfaring/ praksis viser at dette i dag i stor grad preges av skjønn og rettighetene oppfattes uklare. Dette uttaler departementet selv i nytt høringsnotat til ny opplæringslov. Det skal ligge til rette for å tilby innføringstilbud og kombinasjonsklasser, men ingen føring for innhold. ( Larvik har stort sett grunnskolefag i sin Kombinasjonsklasse. Loven sier ingen ting om hvordan fylkeskommunen skal organisere språkopplæringen. 
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Ny integrerings lov

• Nye obligatoriske elementer

• Livsmestring
• Foreldreveiledning

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Livsmestring Larvik så samarbeider LLS og NAV i å tilby dette. Det tilbys i form av obligatorisk timer gitt via undervisning på LLS og av NAV under de intro aktive ukene (skolens ferie, men hvor deltaker skal ha program). Markedsdrypp en gang i mnd noe vi har fått veldig positive tilbakemeldinger på fra deltakerne. De ønsker mer av det og oftere så det tar vi med oss inn i videre planlegging. Foreldreveiledning: I Larvik så har foreldreveiledning vært et frivillig tilbud gjennom mange år. Larvik har opparbeidet seg god kunnskap, kompetanse og erfaring gjennom disse årene noe som gjør at implementeringen av dette som et obligatorisk element i introduksjonsprogrammet ikke byr på problemer. Larvik tilbyr foreldreveiledningsprogrammet ICDP (International Child Development Programme). Larvik kommune har flere autoriserte ICDP veiledere og kan tilby kurset på en rekke ulike språk. Det samarbeides mellom NAV og LLS vedr hvilke foreldre og når disse skal ha foreldreveiledning som en del av sitt program. 
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Hva fremover - tanker

• Antall flykninger fremover?
• Tiltak 

• Erfaringer
• Behov  

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Anmodningsantallet fra IMDI  for 2022 er dere jo allerede klar over. Så vil jo utviklingen i bl.a. Afghanistan, og verden ellers, være faktorer som kan påvirke. Vi er usikre på om antall familiegjenforente vil ligge så høyt fremover som i år. I 2019 gikk NAV til innkjøp av et tiltak med kombinasjon av fag og norskopplæring via iFokus kompetanse i Larvik. Det er 3 « kullet» med dettet tiltaket vi har i gang nå. Innholdet i tiltaket er arbeidsrettet opplæring i yrkesfag, norsk, samfunnskunnskap, arbeidslivskunnskap, digitale ferdigheter og karrierekompetanse. Målsettingen er å sette deltaker i stand til å gjennomføre fagbrev eller påbegynne yrkesfaglig utdanning til fagbrev. Gjennomføre og bestå norsk og samfunnskunnskaps prøvene på norsk. Gi arbeidsrettet opplæring i bedrift som leder til lønnet arbeid/ lærlingekontrakt/ fagbrev i bedrift. Eventuelt tverrfaglig eksamen til fagprøve som praksiskandidat.  For å kunne nyttiggjøre seg av tiltaket må deltaker ha et visst norsk nivå. Dette nivået er satt så lavt vi finner forsvarlig. Til tross for at flere deltakere har hatt norskopplæring og deltatt i introduksjonsprogrammet i 2 år eller lengre, er noen på et norsk nivå hvor de ikke kan nyttiggjøre seg tiltaket. For denne gruppa og andre som har bodd i Larvik og Norge i lengre tid som ikke kan norsk godt nok, har lærevansker, utfordringer knyttet til helse, store omsorgsoppgaver og annet så trenger vi et lavterskeltiltak. Vi har også kjøpt inn tiltaket « arbeidsrettet norsk» hvor LLS leverer norskopplæring på arbeidsplass. Dette er ikke nybegynner norsk. Mange ønsker seg jobb, det å ha noe å gå til, få vist og brukt evner man har, være til nytte og oppleve anerkjennelse. Mange er dyktige praktikere og har evner som er vanskelig å «få vist» dersom man ikke får innpass noe sted. Man har en arbeidsevne, men « mangler» godt nok språk og ofte digital kompetanse til at en arbeidsgiver er villig til å betale for arbeidsevnen. Vi er i behov av et lavterskel tiltak også for denne gruppen, noe vi nå jobber med å konkretisere hvordan bør være og i samarbeid med hvem.  Vi varsler dere nå om at vi trenger ressurser og å ha dere på lag/ være døråpnere inn mot eks næringsliv, arbeidsgivere, frivillige osv. Så dette vil dere få mere om. 
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